
ORDINO	NAUJIENOS	IŠ	LIETUVOS	IR	PASAULIO	
	
	

Liepos	31	d.	Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordino	Nacionalinė	taryba	priėmė	
Tado	Ringio	OFS	atsistatydinimo	prašymą	bei	atleido	jį	iš	nacionalinio	viceministro	
ir	 broliško	 vadovo	 pareigų.	 Vadovaujantis	 Nacionalinio	 statuto	 19.2	 str.,	 iki	
kadencijos	pabaigos	nacionaline	viceministre	buvo	išrinkta	Nijolė	Raudytė	OFS.	
Vadovaujantis	 Nacionalinio	 statuto	 19.3	 str.,	 Nacionalinė	 taryba	 artimiausiame	
susirinkime	 iš	 Nacionalinės	 ir	 regioninių	 tarybų	 pasiūlytų	 kandidatūrų	 išrinks	
nacionalinį	 sekretorių	 ir	 brolišką	 vadovą	 likusiam	 kadencijos	 laikui.	 Išrinkti	
asmenys	pradės	eiti	pareigas,	gavus	raštišką	Generalinio	ministro	patvirtinimą.	

	

Kiekvieno	 mėnesio	 paskutinį	 pirmadienį,	 17.20	 val.,	 Marijos	 radijo	 eteryje	
transliuojama	 Pranciškoniškosios	 šeimos	 laida	 „Porciunkulė“.	 Laidą	 rengia	
Pranciškoniškoji	šeima	Lietuvoje.	Laidų	archyvas	–	marijosradijas.lt.	Jei	norėtumėte	
palaikyti	šią	pranciškonišką	radijo	laidą,	savo	auką	galite	pervesti	šiais	rekvizitais:	
Lietuvos	 pasauliečių	 pranciškonų	 ordinas;	 LT287044060003604017;	 mokėjimo	
paskirtis	–	radijo	laidai	„Porciunkulė“.	Ačiū	už	Jūsų	dosnumą!	

	

Rugpjūčio	23–24	d.	sodyboje	prie	Kryžių	kalno	vyks	rekolekcijos	OFS	brolijų	
kandidatams	ir	besidomintiems	pranciškonišku	dvasingumu	bei	pašaukimu.	
Rekolekcijas	ves	dvasinis	asistentas	br.	Paulius	Vaineikis	OFM,	nacionalinė	ministrė	
Jogilė	 Teresa	 Ramonaitė	 OFS	 ir	 nacionalinė	 ugdymo	 magistrė	 Kristina	
Petrutytė	OFS.	 Kandidatus	 ir	 besidominčius	 asmenis	 rekolekcijose	 turi	 lydėti	
vietinės	brolijos	ugdymo	magistras	ar	kitas	už	jų	ugdymą	atsakingas	amžinųjų	įžadų	
brolijos	 narys.	 Prašome	 vietinius	 ugdymo	 magistrus	 iki	 rugpjūčio	 15	 dienos	
užregistruoti	į	rekolekcijas	savo	brolijų	kandidatus.	Registracijos	forma	

	

Švenčiant	 šv.	Pranciškaus	 Asyžiečio	 Kūrinijos	 giesmės	 800	 metų	 jubiliejų	 ir	
popiežiaus	 Pranciškaus	 enciklikos	 „Laudato	 Si“	 10-ąsias	 metines,	 Nacionalinė	
taryba	visus	kviečia	į	Laudato	Si	knygų	klubą.	Jame	laukiami	broliai	ir	sesės	iš	visų	
vietinių	brolijų,	o	ypač	neseniai	davę	įžadus,	taip	pat	naujokai	ir	kandidatai.	Vyks	
6	sesijos,	kuriose	kartu	aptarsime	savarankiškai	perskaitytus	6	enciklikos	skyrius.	
Susitikimai	vyks	nuotoliniu	būdu,	kartą	per	mėnesį	(rugpjūčio	24	d,	rugsėjo	28	d.,	
spalio	26	d.,	lapkričio	23	d.)	–	sekmadienį,	18	val.	Laudato	Si	knygų	klubą	moderuoja	
nacionalinė	 ugdymo	 magistrė	 Kristina	 Petrutytė	OFS.	 Užsiregistravusiems	 klubo	
nariams	bus	atsiųsta	Zoom	prisijungimo	nuoroda.	Registracijos	forma.	
	

	

	

KONTAKTAI: 
Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordinas	|	Secular	Franciscan	Order	in	Lithuania  
Vilniaus	2A,	LT-97125	Kretinga,	Lietuva;	i.k.192084542;	a/s	LT287044060003604017		
ofs@ofs.lt	(Nacionalinė	taryba),	ofs.lietuvoje@gmail.com	(Sekretoriatas);	www.ofs.lt;	Facebook	@ofs.lt	
Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordino	Nacionalinė	taryba: 
Nacionalinė	ministrė	Jogilė	Teresa	Ramonaitė	OFS	(+370	671	73870;	jogileteresa@yahoo.com)	
Nacionalinė	viceministrė	Nijolė	Raudytė	OFS	(+370	618	10454;	nijole.raudyte@gmail.com)	
Nacionalinė	ugdymo	magistrė	Kristina	Petrutytė	OFS	(+370	652	83698;	petrutyte@gmail.com)	
Nacionalinis	sekretorius	–	
Nacionalinis	ekonomas	Romualdas	Ulonas	OFS	(+370	608	87828;	ulonas@gmail.com)	
CIOFS	narė	Virginija	Mickutė	OFS	(+370	682	18060;	virginija.mickute@gmail.com)	
Nacionalinis	broliškas	vadovas	–	
Nacionalinis	dvasinis	asistentas	br.	kun.	Antanas	Grabnickas	OFM	(+370	680	25115;	antanas3@outlook.com)		
Nacionalinis	dvasinis	asistentas	br.	kun.	Piotr	Strocen	OFM	Conv	(+370	601	74406;	piotrstrocen@tlen.pl) 	
	

Pradėkime	iš	naujo,	broliai!	
	

Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordino	
UGDYMO	ME<NRAŠTIS	Nr.	141	(2025	m.	rugpjūtis)	
	

 
	

	
	

Rugpjūčio	 2-ąją	 Pranciškoniškoji	 šeima	 džiaugsmingai	 švenčia	 Švč.	 Mergelės	
Marijos	 Angelų	 Karalienės	 –	 Porciunkulės	 –	 šventę.	 Tai	 šv.	 Pranciškaus	 mylima	
bažnytėlė,	pranciškonų	Ordino	lopšys	ir	vieta,	iš	kurios	jis	iškeliavo	pas	Tėvą.	1216	m.	
popiežius	 Honorius	 III	 visiems,	 kurie	 aplankys	 šią	 bažnytėlę,	 suteikė	 visuotinius	
atlaidus.	 Vėliau	 jie	 buvo	 išplėsti	 iki	 bet	 kurios	 bazilikos,	 katedros	 ar	 parapijinės	
bažnyčios	aplankymo,	kviečiant	visus	priimti	Dievo	Gailestingumo	malonę.	Ši	„maža	
dalelytė“	tapo	didžių	ir	nuostabių	Dievo	darbų	pradžia.	Kartu	dėkokime	už	Jo	meilę.	
Tegul	šv.	Pranciškaus	misija	ir	charizma	toliau	skleidžiasi	po	Angelų	Marijos	skraiste!	
	

MALDOS	INTENCIJOS	
	

Šventojo	Tėvo	Leono	XIV:	Melskimės,	 kad	visuomenės,	 kurioms	 sunkiau	
sekasi	 darniai	 sugyventi,	 nepasiduotų	 susipriešinimo	 pagundai	 dėl	 etninių,	
politinių,	religinių	ar	ideologinių	priežasčių.	

Pasauliečių	pranciškonų	ordino:	Už	Paragvajaus	ir	Brazilijos	nacionalines	
brolijas.	Už	visus	naujokus,	kurie	ruošiasi	duoti	įžadus	Pasauliečių	pranciškonų	
ordine.	„Tėve	mūsų...“	

Už	Lietuvos	pranciškoniškojo	jaunimo	brolijos	atgimimą	iš	Dvasios.	
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https://www.marijosradijas.lt/porciunkule.html
https://forms.gle/KH5BfRRjEmbPqi4v9
https://forms.gle/hzV7h3ckfdFzqmnK7


Pradėkime	iš	naujo	broliai!	
	

	

Tema:	Kūrinija	–	priežastis	šlovinti	Dievą	
	

„Nors	 mūsų	 garbinimo	 Tu	 nesi	 reikalingas,	 tačiau	 maloningai	
mums	 leidi	 reikšti	 Tau	 dėkingumą.	 Tavęs	 mūsų	 gyrius	 nepadaro	
aukštesnio,	tačiau	mums	patiems	jis	yra	išganingas	per	mūsų	Viešpatį	
Jėzų	Kristų“	(Romos	Mišiolas,	IV	bendro	dėkojimo	giesmė).	
	

Įžanga	
Iš	tiesų	mūsų	šlovinimas	Dievui	nesuteikia	nieko	naujo.	Jam	nereikia	žmogaus	

šlovinimo,	 kaip	 skelbia	 Romos	 Mišiolo	 IV	 bendro	 dėkojimo	 giesmė.	 Tai	 žmogui	
reikia	šaukti	Dievo	akivaizdoje	savo	džiaugsmą	ir	dėkingumą	už	tai,	kas	Jis	yra	ir	ką	
padarė.	 Tai	 žmogui	 reikia	 dalytis	 su	 kitais	 žmonėmis	 apie	 Dievą	 ir	 Jo	 darbus.	
Šlovinimo	dinamika	natūraliai	įtraukia	ir	kitus	į	bendrą	džiūgavimo	giesmę.	

Tema	„Kūrinija	–	priežastis	šlovinti	Dievą“	nuosekliai	tinka	apmąstant	šių	metų	
pranciškonišką	Kūrinijos	giesmės	 jubiliejų	 ir	visuotinį	Bažnyčios	 jubiliejų	„Vilties	
piligrimai“.	Į	jį	popiežius	Pranciškus	pakvietė	visą	Bažnyčią	gyventi	malonės	metus,	
skatinti	tikinčiuosius	atnaujinti	savo	tikėjimą	ir	sunkumuose	ieškoti	vilties	ženklų	–	
taikos,	 atvirumo	 gyvybei,	 rūpesčio	 ligoniais,	 jaunimu,	 migrantais,	 seneliais	 ir	
vargšais.	Taip	pat	pabrėžiama	piligrimystės	–	kaip	tikėjimo	ir	atsivertimo	kelionės	–	
svarba	 bei	 kviečiama	 apmąstyti	 susitaikymą	 ir	 nuodėmių	 atleidimą.	 Tikroji	
krikščioniška	viltis	yra	Kristus,	gyvojo	Dievo	Sūnus,	kuris	šiame	pasaulyje	vaikščiojo	
darydamas	gera	(plg.	Apd	10,38).	

Kūrinija	yra	esminė	priežastis	šlovinti	Dievą,	nes	per	ją	atsiskleidžia	Jo	didybė,	
grožis	ir	galybė.	Kūrinijos	stebuklai	ir	sudėtingumas	atspindi	Kūrėjo	meilę,	grožį	ir	
išmintį,	kviečia	žmogų	pripažinti	ir	šlovinti	Jo	darbus.		
Veiksmažodžio	„šlovinti“	reikšmė	

Žodis	 „šlovinti“	 kilęs	 iš	 lotynų	 kalbos	 –	laudare	(„girti,	 šlovinti“),	 ir	 turi	 šias	
reikšmes:	a)	žodžiais	 išreikšti	pritarimą	asmens	savybėms,	poelgiams	ar	elgesiui;	
taip	pat	deklaruoti,	pripažinti	esant	vertą	pagyrimo;	b)	apskritai	kalbėti	gerai	apie	
kažką	arba	apie	ką	nors.	Kita	šio	žodžio	reikšmė	–	tai	šlovinti	žodžiais	ar	himnais,	
kupinais	džiaugsmo	ir	pagarbos:	„šlovinkite	Viešpatį;	jūs	visi,	kurie	mylite,	šlovinkite	
eiliuodami“.	 „Garbė	 Jėzui	 Kristui!“	 (arba	 „Tebūnie	 pagarbintas!“)	 yra	 tikinčiųjų	
pasisveikinimo	formulė,	į	kurią	atsakoma:	„Per	amžius.	Amen“.	„Šlovė	Dievui!“	–	tai	
sušukimai,	išreiškiantys	palengvėjimą	ar	pasitenkinimą,	kai	išsipildo	tai,	ko	tikėtasi.	
Religinė	„šlovinimo“	prasmė	ir	biblinės	šaknys	

Griežtai	 religine	 prasme	 veiksmažodis	 „šlovinti“	 suprantamas	 kaip	 garbinimo	
aktas	–	religingumo	išraiška,	Dievo	ar	šventųjų	šlovinimas,	aukštinant	jų	dangišką	
garbę	 giesmėmis	 ar	 pamaldžiais	 žodžiais,	 skiriant	 jiems	 himnus	 ar	 dėkingumo	
maldas.	Šlovinimas	kyla	tuomet,	kai	maldos	judesys	susikoncentruoja	į	Dievą,	net	jei	
Jį	 suvokiame	 per	 savo	 žmogišką	 santykį.	 Tuomet	 besimeldžiančiojo	 sielą	 apima	
pagarbi	nuostaba,	sumišimas,	susižavėjimas.	Susidūrimas	su	slėpiniu	nustebina,	ir	
iš	šios	nuostabos	gimsta	šlovinimas.	Biblijoje	šlovinimas	glaudžiai	susijęs	su	kitomis	
maldos	 formomis,	 tokiomis	 kaip	 dėkojimas	 ar	 laiminimas	 (plg.	 Ps	35,	18;	 69,	31;	
109,	30),	 nes	Dievas	 yra	 vertas	 šlovės	 už	 visus	 savo	 gerumo	 darbus	 žmogui	 ir	
kitiems	 kūriniams	(plg.	 1	Kar	 8,	27).	 Šlovinimas	 –	 tai	 maldos	 forma,	 iš	 esmės	
pripažįstant	beribę	Dievo	didybę	ir	meilę.	Dievą	šloviname	todėl,	kad	Jis	yra	Dievas.	

Pradėkime	iš	naujo	broliai!	
	

Šv.	Pranciškaus	Asyžiečio	Kūrinijos	arba	Sesės	Saulės	giesmė	yra	tikra	giesmė,	
biblinio	įkvėpimo	himnas.	Jos	sąsajų	galime	rasti	šiuose	Biblijos	tekstuose:	
Senajame	Testamente	

Senojo	Testamento	šlovinimo	giesmėse	daug	žodžių	siekia	apibūdinti	Dievą	ir	Jo	
didybę.	 Giedama	 apie	 Jahvės	 gerumą,	 Jo	 teisumą	 (Ps	145,	6-7),	 Jo	 išgelbėjimą	
(Ps	71,	15),	Jo	pagalbą	(1	Sam	2,	1),	Jo	meilę	ir	ištikimybę	(Ps	89,	2;	117,	2),	Jo	šlovę	
(Iš	15,	21),	 Jo	 galybę	 (Ps	29,	4),	 Jo	 nuostabius	 užmojus	 (Iz	 25,	1),	 Jo	 išlaisvinantį	
nuosprendį		(Ps	146,	7).	Visa	tai	atsiskleidžia	nuostabiuose,	didžiuose	ir	didinguose	
Jahvės	darbuose	(Ps	96,	3;	105,1-3;	106,	2	;	92,	5-6).	

Dievas	 yra	 šlovinimo	 centras,	 nes	 nuo	 darbų	 mes	 atsigręžiame	 į	 jų	 autorių	
(plg.	1	Kar	8,27).	„Didis	Viešpats	ir	vertas	didžios	šlovės!“	(Ps	145,	3).	„Viešpatie,	mano	
Dieve,	 tu	 be	 galo	 didis!	 Apsisiautęs	 garbe	 ir	 didybe...“	 (Ps	 104,1;	 plg.	 2	 Sam	7,	22;	
Jdt	16,13).	Giesmėse	yra	šlovinamas	didis	Dievo	vardas	(Ps	34,	4;	145,	2;	Iz	25,	1).	
Pergalės	giesmė	(Iš	15)	yra	nauja	giesmė.	Trijų	jaunuolių	giesmė	Danieliaus	knygoje	
(Dan	3,	8-28)	interpretuojama	kaip	apokaliptinis	tekstas.	104	psalmė	šlovina	Dievo	
grožį	ir	jėgą,	kuriant	ir	valdant	visatą.	
Naujajame	Testamente	

Naujasis	 Testamentas	 dominuojančiu	 šlovinimo	 elementu	 laiko	 išpažinimą:	
šlovinti	Dievą	pirmiausia	reiškia	 iškilmingai	 ir	plačiai	skelbti	 Jo	didybę	(Mt	9,	31;	
Lk	2,	38;	Rom	15,	9;	Žyd	13,	15;	Fil	2,	11).	Atsižvelgiant	į	įvairias	šlovinimo	formas,	
kylančias	 iš	 gyvojo	Dievo	patirties,	 kiti	 giesmėmis	 tapę	 šlovinimo	pavyzdžiai	 yra	
Marijos	ir	Zacharijo	giesmės	Magnificat	ir	Benedictus	(Lk	1,	46-55;	Lk	1,	68-79)	bei	
šlovinimo	 himnas	 Dievui	 (Ef	 1).	 Šlovinti	 Dievą	 reiškia	 Jį	 aukštinti,	 Jį	 garbinti	
(Lk	1,	46;	Apd	10,	46),	taip	pat	pripažinti	Jo	unikalią	didybę	ir	pranašumą,	nes	Jis	
gyvena	aukščiausiame	danguje,	Jis	yra	šventas	(Ps	30,	5)	ir	vertas	visos	šlovės.	

Šv.	Pranciškus	mylėjo	 ir	pažino	Šventąjį	Raštą,	 todėl	Kūrinijos	giesmė	buvo	 jo	
įkvėpta.	 Ji	 išryškino	 teigiamą	požiūrį	 į	 gamtą,	Dievo	gerumo	 ir	 kūrinijos	 idėją.	 Ši	
mintis	randama	daugelyje	Biblijos	vietų,	kuriose	Dievo	didybę	(Išm	13,	5)	patvirtina	
Jo	 darbai.	 Taip	 pat	 ir	 	Sesės	 Saulės	 giesmėje	šv.	 Pranciškus	 patvirtina	 šią	 tiesą,	
pristatydamas	kūriniją	kaip	Dievo	atspindį,	kviečiančią	mus	Jį	šlovinti	per	visus	Jo	
kūrinius,	 t.y.	gamtos	elementus	(saulę,	mėnulį,	vėją,	vandenį,	ugnį	 ir	žemę),	kurie	
yra	sukurti	žmogui	ir	jo	laimei.	[Tęsinys	kitame	mėnraščio	numeryje]	

	

Parengė	generalinis	dvasinis	asistentas	br.	Tomas	Ginga	Panzo	Suva	OFM	Cap	
	

Šv.	 Pranciškaus	 Asyžiečio	 Kūrinijos	 giesmės	 800	metų	 jubiliejui	 skirta	
šventė	vyks	2025	m.	rugsėjo	27	d.	Vilniaus	Bernardinų	bažnyčioje.	Renginio	
programoje:	 „Pranciškonų	 kaimelis“,	 kuriame	 prisistatys	 įvairios	 Lietuvoje	
veikiančios	 pranciškoniškos	 bendruomenės;	 mokymai	 apie	 Kūrinijos	 giesmės	
literatūrinę	 ir	 kalbinę	 reikšmę	 bei	 10	 metų	 kartu	 su	 enciklika	 „Laudato	 Si“.	
Pranciškoniškosios	 šeimos	 šventę	 vainikuos	 šv.	 Mišios	 ir	 šlovinimo	 vakaras,	
kuriame	 vyks	 giesmės	 konkurso	 „Garbinkite	 ir	 šlovinkite	 mano	 Viešpatį“	
apdovanojimai.	Iki	rugsėjo	1	dienos	vykstančiame	šlovinimo	giesmės	konkurse	
gali	dalyvauti	pavieniai	muzikantai	arba	grupės.	Giesmės	muzika	gali	būti	bet	kokio	
muzikinio	 stiliaus	 ar	 žanro,	 bet	 privalo	 būti	 originali	 ir	 turėti	aiškią	 sąsają	 su	
šv.	Pranciškaus	Asyžiečio	Kūrinijos	giesme.	Šlovinimo	giesmės	konkurso	nuostatai.	 3	
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https://ofs.lt/wp-content/uploads/2025/05/Slovinimo-giesmes-konkurso-nuostatai.pdf

